1. « Deum sempiternum, omniscium, omnipotentem, a tergo transeuntem vidi et obstupui ! Legi aliqua ejus vestigia per creata rerum, in quibus omnibus etiam minimis et fere nullis quæ vis, quanta sapientia,

Hunter exprime ainsi les impressions que produit infailliblement l'étude religieuse de la nature. « Il » n'existe pas, dit cet homme célèbre ¹, de sujet de réflexion plus désirable que les phénomènes de la nature » lorsqu'on les rapporte à un auteur intelligent..... C'est » voir l'univers comme un temple où nous sommes en » adoration permanente. Au lieu de ne penser à Dieu » que rarement, comme cela arrive à ceux qui n'ont pas » cette habitude, il nous devient en quelque sorte impos- » sible de ne pas lier l'idée de Dieu avec tous les objets » qui frappent nos regards. Il n'existe pas un seul corps » organisé qui, dans les moyens qu'il a de se conserver » et de se reproduire, ne démontre le soin particulier » que le Créateur lui a accordé sous ces rapports. C'est » donc une même intelligence qui a tout ordonné ; c'est » la même intelligence qui s'intéresse à tous les êtres

quam inextricabilis perfectio ! Observavi animalia inniti vegetabilibus, vegetabilia terrestribus, terrestria telluri, tellurem dein ordine inconcusso, volvi circa solem a quo vita mutuatur : solem demum circa axim gyrari cum reliquis astris, systemaque siderum spatio et numero vix definiendum mediante motu in vacuo, nihilo suspensum teneri ab incomprehensibili movente primo, ente entium. »

De son regard d'aigle, saint Augustin avait saisi cet admirable enchaînement des êtres, et, comme le grand naturaliste que nous venons de citer, il en était ravi d'admiration. « Omnia tangis, dit-il au Seigneur, nec tamen omnia tangis æqualiter : quædam enim tangis ut sint, non tamen ut vivant, sentiant et discernant ; quædam vero tangis ut sint et vivant, non tamen ut sentiant et discernant ; quædam vero tangis ut sint, vivant et sentiant, non tamen ut discernant ; quædam vero tangis ut sint, vivant, sentiant et discernant. Et cum libimetipsi nunquam dissimilis sis, dissimiliter tamen tangis dissimilia : qui ubique semper præsens es, et inveniri vix potes. » *Med.*, c. 29, n° 3.

1. Voyez ses *Essais*, dans lesquels il fait servir toutes les connaissances à confirmer les vérités de la religion. Nous ne connaissons rien de plus sublime, de plus éminemment philosophique, sur l'ordre et les merveilles de l'univers, que les ouvrages des six jours de saint Basile, de saint Grégoire de Nysse, et les homélies de saint Chrysostome sur la Genèse.